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Mitschrift der Vorstandssitzung  
vom Mittwoch, den 23. Mai 2018 
 
1. Entgeltordnung 
Nach nochmaliger Diskussion zu den "Kommentaren" von Herrn Greth zu unserer neuen 
Entgeltordnung wurde einstimmig beschlossen, die Gebührenerhöhung für Auswärtige von 
ursprünglich 40% auf nur 30% zu reduzieren. (z.T. gerundet) 
 
Anbei nochmals die beschlossene Entgeltordnung, gültig ab 01.09.2018: 

Unterricht 
Belegung / Einheit 

Beitrag Dießen 
 

auswärtiger Beitrag 
 

GRUNDSTUFE Monatsrate Jahresbeitrag Monatsrate Jahresbeitrag 

Musikgarten € 25,00 € 300,00 € 32,50 € 390,00 

MFE  I+II € 25,00 € 300,00 € 32,50 € 390,00 

Orff - Elementarunterricht € 25,00 € 300,00 € 32,50 € 390,00 
Instrumenten-Karussell € 50,00 € 600,00 € 65,00 € 780,00 

UNTERSTUFE Monatsrate Jahresbeitrag Monatsrate Jahresbeitrag 

Gruppe 30 Min. € 35,00 € 420,00 € 45,50 € 546,00 

Gruppe 45 Min. € 52,00 € 624,00 € 68,00 € 816,00 

Gruppe 60 Min. € 70,00 € 840,00 € 91,00 € 1.092,00 

Gruppe 90 Min. € 104,00 € 1.248,00 € 136,00 € 1.632,00 

MITTEL/OBERSTUFE Monatsrate Jahresbeitrag Monatsrate Jahresbeitrag 

Einzel / E30 Min. € 60,00 € 720,00 € 78,00 € 936,00 

Einzel / E45 Min. € 90,00 € 1.080,00 € 117,00 € 1.404,00 

Einzel / E 60 Min. € 120,00 € 1.440,00 € 156,00 € 1.872,00 

Kammermusik / Ensembles / Chor / Orchester sind gebührenfrei. 
Das monatliche Unterrichtsentgelt errechnet sich aus dem Jahresbeitrag, welcher in 12 anteiligen Monatsraten eigezogen wird und bezieht sich 

auf einen wöchentlichen Unterricht während der Regelschulzeit. Das Schuljahr und damit gleichermaßen die Unterrichtsvereinbarung beginnt 

mit dem 1.September eines Kalenderjahres und endet mit dem 31.August des darauffolgenden Kalenderjahres. 

 Für Klavierschüler der Dießener Musikschule e.V. gilt ein zusätzlicher monatlicher Instrumenten-Wartungsaufschlag von € 1,50. 

 mit kooperierenden Kindergärten etc. gibt es gesonderte Vereinbarungen. 

Ermäßigungen: 
1. Die Dießener Musikschule e.V. gewährt eine Ermäßigung von 10% bei 2 und von 20% bei 3 oder mehr Familienmitgliedern / Geschwistern 
auf den jeweils kostengünstigsten Unterrichtsvertrag. 
2. Die Ermäßigungen werden nur auf den Instrumental-/Vokalunterricht gewährt, ausgenommen sind Musikgarten, Musikalische 
Früherziehung, Orff-Elementarunterricht und Instrumentenkarussell. 
3. Musikschüler, die ein Zweitinstrument belegen, erhalten auf den kostengünstigeren Unterricht 20% Ermäßigung. 
4. Eine zusätzliche Sozialermäßigung wird auf schriftlichen Antrag gewährt. Bildungsgutscheine sind gesondert beim Landratsamt zu 
beantragen und können bei der Musikschule eingelöst werden. 

 
2. Elternbrief 
zum Elternbrief gab es einige Änderungsvorschläge und lange Diskussionen um den jeweils  
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geeigneten Wortlaut. Geändert wurden neben der Entgeltordnung die Hinzunahme des 
Datenschutzes, eine "Erläuterung" der Gebührenerhöhung sowie das Beifügen des neuen 
Unterrichtsformulars und eines Rücksendedatums. Nach Möglichkeit soll das Elternschreiben 
als Serienbrief an alle Nutzer der Musikschule in farbiger Kopie verschickt werden. Der 
Elternbrief soll dann in der Schulwoche nach den Pfingstferien verschickt werden. 
 
3. neues Unterrichtsformular 
Es gab aus der "Runde" einige Änderungswünsche: 
a) Notenschlüssel im Hintergrund transparenter 
b) Änderungen bei den Formulierungen zur Mitgliedschaft 
c) das Wort "Unterrichtsgebühr" muss ersetzt werden durch Unterrichtsentgelt 
 
4. "Termine" 

 die neue Entgeltordnung soll baldmöglichst bei einem Termin auf der Gemeinde mit 
Herrn Bgm. Kirsch/Herrn Springer vorgestellt bzw. besprochen werden. Wichtig ist 
hierbei die Finanzierung der Mehrkosten Bläserklasse und das weitere Vorgehen mit 
den umliegenden Gemeinden bzgl. Mitfinanzierung der Auswärtigen-Gebühren. 
(Termin-Vorschlag 13./14.6.18) 

 Gespräche mit den geringfügig beschäftigten Lehrkräften 

 die neuen AV´s für alle Lehrkräfte der Musikschule sollten bis Ende Juni fertig sein 

 nächster Termin Vorstandssitzung: Dienstag, 12. Juni 2018, 19 Uhr, Musikschule 
(Themen: Verwaltungsverträge, Lehrerverträge, Gehälter) 

 
5. Erstattung Fortbildung:  
Schamsi Bauknecht erhält eine Teil-Erstattung ihrer Fortbildung in Höhe von € 100,00. 
 
6. "zu guter Letzt" 
Außerdem möchte ich nochmals darauf hinweisen, dass am Samstag, den 16. Juni unser 
Musikschulfest (= Tag der offenen Tür stattfindet). Der Ablauf bzw. zeitliche Rahmen ist wie 
im vergangenen Jahr: 
11 Uhr  Aufbau - Mithilfe des Vorstandes wird benötigt 
13 Uhr  Instrumentenvorstellung in den Unterrichtsräumen 
14 Uhr  open-air Fest "gemeinsames Musizieren" mit Bewirtung (hinter der MuSchu) 
  Mithilfe des Vorstands wird benötigt 
16 Uhr  Ende der Veranstaltung und gemeinsamer Abbau, Mithilfe des Vorstands 
  wird benötigt 
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Im Bewirtungspavillon wollen wir wie im vergangenen Jahr Kaffee und Kuchen, kalte 
Getränke und Leberkäs-Semmeln anbieten. (Kuchenspenden sind erwünscht) 
 
Aus dem Lehrerkollegium sind bis auf wenige Ausnahmen (zu denen auch ich wegen einer 
Familienfeier gehöre) die meisten Kollegen "an Bord", dennoch benötigen wir (die Lehrer) 
ganz dringend eure Vorstands-Unterstützung bei der Vor-/Nachbereitung und dem Ablauf 
des Festes. 
 
 
4.6.18, Mitschrift verfasst von 

 
Thomas Schmidt 
Schulleitung Dießener Musikschule e.V. 

 


